A

olymp-

olympum microcosmi fulgidissimis illustrabat radiis, de insito fulgore ita postmodum defecit, ut crepuscula tantum ingravescerent, & eximia ejusdem perspicacia adeo obtusa facta est, ut quid verum, quid falsum, quid rectum aut iniquum sit, non nisi difficulter adsequatur. His porro accessit, quod voluntas atque adfectus, qui rationis decretis pridem obtemperaverant, in turbido hocce statu frena mordeant, antiquam Dominam de gradu dejicere conentur, atque mandata ejus vel argute eludant vel arroganter detrectent, nec illam amplius sequi, sed secum trahere nitantur. Quantum denique corporis nostri machina, quæ interno hoc tumultu gravissime agitatur, subinde patitur, & quantum culpa primorum parentum sit luxata, tristis, sed fida, quemvis condocet experientia. Has autem pugnas atque hos defectus, quippe nemini nostrum ignotos, merito relinquimus, ne extra oleas vagari videamur. Enimvero sicut Medici est, non solum morbis mederi, sed etiam ex adcurata horum historia eruere, quinam morbi hoc vel illo tempore, heic vel alibi locorum fuerint epidemici, ut intelligat, an genus humanum ex pluribus nunc, quam olim, morborum examinibus laboret; ita quoq; ingenuum decet Philosophum, non modo vitia hominum detegere, atque illis, quantum ipsorum permittat conditio, medelam adferre, verum curiositate & jucunda & utili inquiret, an vitiorum lues vel hodie latius serpsit, quam olim, vel gravius nos, quam majores nostros, affligat. Arduum omnino hoc est  
neg-

negotium, quia hominum non unius ævi aut regionis, sed omnium seculorum & terrarum mores in censum venient; juvat tamen in argumento ad eo nobili ingenii vires experiri, & quid in re tam ambigua statuendum sit, partim rationibus partim exemplis, ex Historia, ipsa prudentiæ, ut quidam apud Græcos loquitur, metropoli, discernere.

## §. 1.

**P**er *Virtutem* intelligimus habitum, actiones suas legibus vel Divinis naturalibus vel civilibus attemperandi (\*). Ante vero, quam actio quædam virtutis nomine insigniri potest, requiritur in agente, (α) ut probe sciat, actionem legibus esse congruentem, (β) ut sponte sua, (γ) atque deliberato consilio ipsam susceperit, & (δ) denique ut alacri animo ad ipsam sese accinxerit. Sicut autem non omnia possumus omnes; ita quoque in virtutibus diversi gradus sunt admittendi. Alii enim, dum bene secum habitant, placida sua se involvunt virtu-

A 2

te,

---

(\*) Hac sere ratione *Virtutem* plerique definiunt Philosophi. Hinc CICERO Libr. II. de inventione Cap. 53: *Virtus est habitus animi, rationi consentaneus.* Cui pollicem premit SCHUBERTUS in *Philos. Præf.* § 225. *Per virtutem intelligimus habitum, actiones suas Legi natura attemperandi.* Non tamen dissimulandum, quod nostra definitio latior sit, cum virtutes etiam politicas suo ambitu complectatur. Adde denique, quod virtutum conditionem vel aliqualem potius Historiam exposituri, illas non consideremus, quæ ingenium maxime exornent. Carilianum, cum alius plane foret ista disquisitio,

te, & innocenti, quo fruuntur, otio raro egrediuntur. Alii rursus, sicut non sui, sed aliorum causa nati videntur; ita in publicis commodis promovendis ætatem viresque consumunt. Longius adhuc progrediuntur Heroicæ animæ, quæ non solum aliis benefaciunt, verum insuper cum adversitatum procellæ undique mugiant, & imminetia pericula exhorrescunt ceteri, labenti reipublicæ moli firmos subdunt humeros, & frangi forte possunt, non flecti. Quamvis autem singuli horum suas mereantur adoras: maxime tamen commendari & debent & solent, qui in virtutis arduæ cultura reliquis antecellunt, nec ullis fortunæ casibus se de gradu dejici patiuntur.

## § II.

Nulli omnino dubitamus, quin dicam nobis scribant multi, quod vel in dubium vocare audeamus, virtutes senescere, nostroque ævo rariores esse, quam olim. Senes plerosque, quos ob variarum rerum peritiam, multo studio & longa experientia comparatam, veneramus, si consulamus, mox comperiemus, quod si diversas admodum circa alias res foveant opiniones, in eo tamen conveniant, quod virtutes, inprimis quibus generosæ distinguuntur mentes, ab ipsorum inde pueritia humana dedignatæ sint hospitia. Ut vero isthanc sententiam idoneis vindicent argumentis, non uno modo suos subducunt calculos. Alii enim ex variis Physicis mutationibus, quas vel legerunt, vel ipsi forte observarunt, integram naturam debilitatam, nec eadem agendi vi  
nostro

nostro ævo, ac quondam, præditam esse colligunt & pertinaciter urgent. Serpsit, ceu opinantur, late adeo hoc malum, ut non solum corpora nostra, sed etiam animas, illas virtutum officinas, vehementer corruerit. Alii, missa isthac controversia, de qua in utramque partem cum aliqua veri specie multa disputari possunt, ad experientiam, fidam priorum temporum magistram, confugiunt, quam senium virtutum exserto quasi digito monstrare contendunt. Ubinam, inquit, gentium, CYRI nunc reperitur magnanimitas, qui Regem Armeniæ, tributarium suum, sed nova molientem ad incitas redegit, redactumque beneficiis sibi ita devinxit, ut ab officio postmodum nunquam recesserit; qui porro non solum vitia quævis, verum etiam blandas horum illecebras sollicitè effugit? Abstemiam quoque desiderant Aristidis, qui licet maximis functus fuisset muneribus, & totius ferme Græciæ reditus solus administrasset, in tanta tamen decessit paupertate, ut quo efferretur, vix relinqueret. Nigros quoque facilius cygnos, quam homines, qui Socratis constantiam nostro ævo imitantur, reperiunt. Quamvis enim hic foris Hippiam & Gorgiam, Prodicum ac Polum, Thrasymachum & Protagoram, miserrima arrogantiae mancipia, in theatro Aristophanem & domi Xantippen haberet, qui continuis ipsum lacesserent contumeliis, ne latum tamen unguem a virtutis tramite recessit. Nec satis admirari possunt generosum modestumque Agesilaum, qui partim imminentes victorias & speciosos triumphos parvi fa-

clens, maximam putavit gloriam, observantiam legibus patriis, licet ab honorum fastigio & a spe res maximas gerendi ipsum revocarent, præstare; partim quoq; supra mortalium conditionem & anxie quæsitam magnificentiam ita sese extulit, ut simplici vestitu contentus, Pharnabasum, pretiosissimis gemmis & lapidibus fulgentem, adeo confunderet, ut vana hic deponeret ornamenta, atque pacis condiciones, quas ex humili cæspite victor Spartanus dictabat, gratus reciperet. Cujus denique animus non pascitur modo, sed quasi faginatur, qui Camillos, qui Fabios, Fabricios, Curios, Scipiones aliosque id genus non tam hominum, quam virtutum legat nomina. Nec aliter fieri potuit, quam ut virtutes olim colerentur, siquidem constat, quod apud veteres, præcipue apud Persas, juvenes in Scholis publicis tirocinia virtutis, ut apud nos eruditionis documenta, posuerint. Alii denique, ut salivam nobis moveant, felicitatem & innocentiam aurei seculi, quo virtutes omnes sollicite cultæ, vigorem, nescio quem, habuerunt, impense celebrant (a); licet simul fateri cogantur, quod initium ac finem hujus ævi plane ignorent, & quod eximia hæc felicitas, si modo extra svavia Poëtarum figmenta uspiam existerit, statui integritatis, cujus creperam veteres habebant cognitionem, sit vindicanda.

## § III.

---

(a) Quare *OPIDIDS* Heroid. IV. 131. 132.

*Ista vetus pietas, ævo moritum futuro,*

*Rufica Saturno regna senente, fuit.*

§. III.

Hæc autem, quæ ab eruditis passim adferuntur argumenta, pro vindicanda virtutum defectione, ad eo exigui momenti nobis videntur, ut nemini facile persvadeant. Si enim phænomena in mundo hoc obvia, lynceis quantumvis oculis lustremus, multas quidem variasque observare licet mutationes, quæ autem fatifcentes naturæ vires arguant, reperimus omnino nullas. Eadem quippe nunc observantur motus leges tam in corporibus terrestribus, quam in cælestibus, quas antiquissimi Philosophi utcumq; exposuerunt. Esto, quod corpora nonnulla cælestia visui nostro sese subduxerint, simul tamen concedendum, alia in eorum locum prodiisse; immo augurantur quidam, quod antiqua illa lumina, absolute certo motu vel periodico vel vertiginis, oculos posteritatis iterum sint pascitura. Si porro plantas aut bruta animalia consideremus, non minorem in his vel vigorem vel fœcunditatem nostro deprehendimus ævo, quam quibus olim fuerunt prædita. Ipsi denique homines si in censum veniant, quotidiana docet experientia, quod corpora nervosa & succi plena, nec non ingentes animæ æque apud nos, ac quondam inter majores, reperiantur; immo, quod haud pauci eandem attingant ætatem ac mortales seculis, a diluvio mundi universali proximis, viventes (a). Concedo, quod molles & delicatuli haud pau-